РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

_____сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

___________         № ______

О рассмотрении протеста прокурора города

Симферополя Лазукова Л.В. от 02.10.2024

№ 020-2024/Прдп31-24-20350023

и о внесении изменений в решение

45-й сессии Симферопольского городского

совета II созыва от 30.04.2021 № 362

«Об утверждении Порядка установления

и оценки применения обязательных

требований, устанавливаемых

муниципальными нормативными

правовыми актами муниципального

образования городской округ Симферополь

Республики Крым»

Рассмотрев протест прокурора города Симферополя Лазукова Л.В.

от 02.10.2024 № 020-2024/Прдп31-24-20350023 на Порядок установления

и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых

муниципальными нормативными правовыми актами муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым,

утвержденный решением решение 45-й сессии Симферопольского

городского совета II созыва от 30.04.2021 № 362, руководствуясь

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3

Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях

в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Протест прокурора города Симферополя Лазукова Л.В.

от 02.10.2024 № 020-2024/Прдп31-24-20350023 на Порядок установления

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358670&date=15.10.2024

и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых

муниципальными нормативными правовыми актами муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденный

решением 45-й сессии Симферопольского городского совета II созыва

от 30.04.2021 № 362, удовлетворить.

2. Внести в решение 45-й сессии Симферопольского городского совета

II созыва от 30.04.2021 № 362 «Об утверждении Порядка установления

и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых

муниципальными нормативными правовыми актами муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее -

решение) следующие изменения:

2.1. В приложении к решению:

2.1.1. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

   «1.4. Положения нормативных правовых актов, устанавливающих

обязательные требования, должны вступать в силу либо с 1 марта, либо

с 1 сентября соответствующего года, но не ранее чем по истечении девяноста

дней после дня официального опубликования соответствующего

нормативного правового акта, если иное не установлено федеральным

законом, Указом Президента Российской Федерации или международным

договором Российской Федерации, предусматривающими установление

обязательных требований.».

2.1.2. Дополнить пунктом 1.4.1 следующего содержания:

  «1.4.1. Положения нормативных правовых актов, которыми вносятся

изменения в ранее принятые нормативные правовые акты, могут вступать

в силу в иные, чем указано в пункте 1.4 настоящего Порядка, сроки, если

в заключении об оценке регулирующего воздействия установлено, что

указанные изменения вносятся в целях снижения затрат физических

и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической

деятельности на исполнение ранее установленных обязательных требований

и не предусматривают установление новых условий, ограничений, запретов,

обязанностей.».

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Назар Т.В.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского

городского совета и обнародовать в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный комитет

по вопросам депутатской деятельности и организации местного

самоуправления (Белик С.В.).

Председатель Симферопольского

городского совета                                                                                    В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета

«О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя Лазукова Л.В.

от 02.10.2024 № 020-2024/Прдп31-24-20350023 и о внесении изменений в

решение 45-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от

30.04.2021 № 362 «Об утверждении Порядка установления и оценки

применения обязательных требований, устанавливаемых муниципальными

нормативными правовыми актами муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым»:

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета    Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного комитета

по вопросам депутатской деятельности

и организации местного самоуправления                               С.В. Белик

И.о. управляющего делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым                                                                      Т.В. Назар

Глава администрации

города Симферополя       М.С. Афанасьев

Начальник управления муниципального

контроля Администрации города

Симферополя Республики Крым      Н.В. Турченко

Докладчики по данному вопросу:

Первый заместитель главы администрации города Симферополя

Силантьева О.А.

Проект внесен главой администрации города  Симферополя

Афанасьевым М.С.

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым

Г.В. Г.В. Белоус

Реестр рассылки к проекту решения Симферопольского городского совета

«О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя

Лазукова Л.В. от 02.10.2024 № 020-2024/Прдп31-24-20350023 и о внесении

изменений в решение 45-й сессии Симферопольского городского совета

II созыва от 30.04.2021 № 362 «Об утверждении Порядка установления и оценки

применения обязательных требований, устанавливаемых муниципальными

нормативными правовыми актами муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым»:

1. Администрация города Симферополя Республики Крым

2. Симферопольский городской совет Республики Крым

3. Прокуратура города Симферополя

Начальник управления муниципального

контроля Администрации города

Симферополя Республики Крым      Н.В. Турченко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Симферопольского городского совета

«О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя Лазукова Л.В.

от 02.10.2024 № 020-2024/Прдп31-24-20350023

и о внесении изменений в решение 45-й сессии Симферопольского

городского совета II созыва от 30.04.2021 № 362 «Об утверждении Порядка

установления и оценки применения обязательных требований,

устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми актами

муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым»

Проект решения разработан в соответствии  с Федеральным законом

от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым, с учетом протеста

прокурора города Симферополя Лазукова Л.В. от 02.10.2024

№ 020-2024/Прдп31-24-20350023 на решение 45-й сессии Симферопольского

городского совета II созыва от 30.04.2021 № 362 «Об утверждении Порядка

установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых

муниципальными нормативными правовыми актами муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее –

Порядок).

Проектом решения предлагается удовлетворить протест прокурора

города Симферополя Лазукова Л.В. от 02.10.2024 № 020-2024/Прдп31-24-

20350023 на решение 45-й сессии Симферопольского городского совета

II созыва от 30.04.2021 № 362. Протест вынесен в связи с принятием

Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ, которым внесены изменения в

статью 3 Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных

требованиях в Российской Федерации» (далее – Закон № 247).

 Так, согласно ч.1 ст. 3 Закона № 247-ФЗ (с изменениями, внесенными

Законом № 170-ФЗ), положения нормативных правовых актов,

устанавливающих обязательные требования, должны вступать в силу либо с

1 марта, либо с 1 сентября соответствующего года, но не ранее чем по

истечении девяноста дней после дня официального опубликования

соответствующего нормативного правового акта, если иное не установлено

федеральным законом, Указом Президента Российской Федерации или

международным договором Российской Федерации, предусматривающими

установление обязательных требований. В действующей редакции Порядка,

слова «Указом Президента Российской Федерации» и «предусматривающими

установление обязательных требований» отсутствуют, в связи с чем

предлагается внести изменения в пункт 1.4 Порядка.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358670&date=15.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358670&date=15.10.2024

 Кроме того, ст.3 Закона № 247-ФЗ дополнена ч.2.1,  в связи с чем,

предлагается Порядок дополнить пунктом 1.4.1, которым определено, что

положения нормативных правовых актов, которыми вносятся изменения в

ранее принятые нормативные правовые акты, могут вступать в силу в иные,

чем указано в пункте 1.4 настоящего Порядка, сроки, если  в заключении об

оценке регулирующего воздействия установлено, что указанные изменения

вносятся в целях снижения затрат физических и юридических лиц в сфере

предпринимательской и иной экономической деятельности на исполнение

ранее установленных обязательных требований и не предусматривают

установление новых условий, ограничений, запретов, обязанностей.

 Учитывая изложенное, внесение изменений в решение 45-й сессии

Симферопольского городского совета II созыва от 30.04.2021 № 362

«Об утверждении Порядка установления и оценки применения обязательных

требований, устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми

актами муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым» обусловлено необходимостью приведения указанного

решения в соответствие с терминологией, установленной действующим

федеральным законодательством.

Начальник Управления муниципального

контроля Администрации города

Симферополя Республики Крым        Н.В. Турченко